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СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ

АМГ – антимюллеров гормон

ВМИ – внутриматочная инсеминация

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГнРГ – гонадотропин-рилизинг гормон

Гр – Грей

ИВ – ингибин В

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

КТ – компьютерная томография

ЛИ – лимфоидное истощение

ЛТ – лучевая терапия

ЛХ – лимфома Ходжкина

ЛГ – лютеинизирующий гормон

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТИ – медиастинально-торакальный индекс

НИИ – научно-исследовательский институт

НС – нодулярный склероз

НТЛП – нодулярный тип лимфоидного преобладания

ОВ – общая выживаемость

ПХТ – полихимиотерапия

ПЭТ-КТ – позитронно-эмиссионная/компьютерная томография

СКВ – смешанно-клеточный вариант

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДГ – 2-[18F] флюоро-2-дезокси-D-глюкоза

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХТ – химиотерапия

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ABVD – Adriamyсin, Bleomyсin, Vinblastine, Daсarbazine – адриамицин,

блеомицин, винбластин, дакарбазин
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Adjusted R
2
‒ скорректированный коэффициент детерминации

ASCO ‒ American Society of Clinical Oncology – Американское общество

клинической онкологии

AUC – Area Under Curve – площадь под кривой

BEACOPP – Bleomycin, Etoposide, Adriamycin, Cyclophosphamide, Oncovin,

Procarbazine, Prednisolone – блеомицин, этопозид, адриамицин,

циклофосфамид, онковин, прокарбазин, преднизолон

CCG – Children’s Cancer Group – Группа по изучению рака у детей

CCSS – Childhood Cancer Survivor Study – исследование, посвященное

пациентам, излеченным от детских злокачественных опухолей

CI – confidence interval – доверительный интервал

COG – Children’s Oncology Group – Группа по изучению опухолей у детей

СОРР – Cyclophosphamide, Oncovin, Procarbazine, Prednisolone –

циклофосфамид, онковин, прокарбазин, преднизолон

COPDAC – Сyclophosphamide, Oncovin, Рrednisone, Dacarbazine –

циклофосфамид, онковин, преднизолон, дакарбазин

DAL – HD – Deutsche Arbeitsgemeinschaft fur Leukaemieforschung und

Bechendlung im Kindesalter – Немецкая рабочая группа по изучению и

лечению лейкемий у детей, направление – болезнь Ходжкина

ESMO ‒ European Society for Medical Oncology – Европейское общество

медицинской онкологии

ISFP ‒ International Society of Fertility Preservation ‒ Международное общество

по сохранению фертильности

GHSG – German-Austrian Hodgkin Study Group – Немецкая исследовательская

группа изучения лимфомы Ходжкина

GPOH-HD – German Society of Pediatric Oncology and Hematology – Hodgkin’s

Disease – немецкое общество детской онкологии и гематологии, направление

– болезнь Ходжкина

HR – Hazard ratio – отношение рисков
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MOPP – Mustargen, Onсovin, Рroсarbazine, Рrednisolone – мустарген, онковин,

прокарбазин, преднизолон

ОЕРА – Oncovin, Etoposide, Prednisolone, Adriamycin – онковин, этопозид,

преднизолон, адриамицин

OPPA – Oncovin, Procarbazine, Prednisolone, Adriamycin – онковин,

прокарбазин, преднизолон, адриамицин

POG – Pediatric Oncology Group - Педиатрическая онкологическая группа

R – коэффициент корреляции

R
2
– коэффициента корреляции Пирсона

ROC – Receiver Operating Characteristic – операционная характеристика

приемника
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лимфома Ходжкина (ЛХ) - высокозлокачественное заболевание

лимфоидной ткани, поражающее все возрастные группы населения [8]. Доля

ЛХ составляет приблизительно 6% от всех детских злокачественных

новообразований [71]. Можно выделить два пика заболеваемости ЛХ: 15-20

лет и около 50 лет [9, 71].

Эффективность химиотерапии при ЛХ достаточно высока. Общая 5-

летняя выживаемость (ОВ) больных при применении современных методов

лечения достигает 98% [11]. Лимфома Ходжкина стала первым

онкологическим заболеванием, при котором выявилась возможность полного

излечения большей части больных, что сделало эту опухоль уникальной

моделью для изучения отдаленных последствий противоопухолевого лечения

[5]. Данная когорта пациентов может прожить жизнь, сравнимую по

длительности со сверстниками. Эти пациенты растут, получают образование,

работают, создают семьи и, разумеется, стараются реализовать себя в

репродуктивной сфере, поэтому на первый план выходят вопросы качества

жизни онкологических больных и отдаленные последствия

противоопухолевой терапии [5, 8].

Оптимальным решением в лечении лимфомы Ходжкина у детей

является создание программных режимов, которые при высокой

эффективности не будут иметь отдаленные последствия. Однако, несмотря

на растущее понимание биологии рака и выявление молекулярных мишеней,

специфичных для злокачественной клетки, концепция таргетной терапии,

влияющей только на злокачественный клон и не повреждающей нормальные

ткани, остается в клинической практике, скорее, исключением, чем

правилом, и большинство излеченных от лимфомы Ходжкина в детстве, по-

прежнему, подвергаются повышенному риску токсичности, включая

гонадотоксичность [65]. Снизить этот риск позволяют попытки отказа от

лучевой терапии, применения алкилирующих агентов (циклофосфамида,
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прокарбазина) в схемах химиотерапии, адаптация лечения на основании

объективного ответа на химиотерапию [61].

Степень разработанности темы. В исследовании DAL-HD-90

([D]eutsche [A]rbeitsgemeinschaft fur [L]eukaemieforschung und Bechendlung im

Kindesalter – Немецкая рабочая группа по изучению и лечению лейкемий у

детей) показано, что этопозид в схеме OEPA ([O]ncovin, [E]toposide,

[P]rednisolone, [A]driamycin) – онковин, этопозид, преднизолон, адриамицин)

может успешно заменить прокарбазин в схеме первой линии OPPA

([O]ncovin, [P]rocarbazine, [P]rednisolone, [A]driamycin – онковин,

прокарбазин, преднизолон, адриамицин), при этом значительно снижается

риск возникновения мужского бесплодия у пациентов с ранними стадиями

лимфомы Ходжкина [82]. Важным с точки зрения уменьшения гонадной

токсичности является исследование GPOH-HD-2002 ([G]erman Society of

[P]ediatric [O]ncology and [H]ematology – [H]odgkin’s [D]isease – Немецкое

общество детской онкологии и гематологии, направление – болезнь

Ходжкина), в результате которого разработан новый режим COPDAC

([C]yclophosphamide, ([O]ncovin, [P]rednisolone, [D]acarbazine –

циклофосфамид, онковин, преднизолон, дакарбазин), в котором

гонадотоксичный для мальчиков прокарбазин заменен на гораздо менее

токсичный дакарбазин. В результате эффективность стандартных режимов

ОРРА-СОРР (получали девочки) и ОЕРА-COPDAC (получали мальчики) для

лечения распространенных стадий лимфомы Ходжкина схожа (5-летняя

бессобытийная выживаемость (БСВ) в группе с распространенными

стадиями у девочек составила 90,2%, для мальчиков 84,7% (р = 0,12), и

режимы признаны взаимозаменяемыми [57].

Таким образом, все работы, посвященные оценке гонадотоксичности и

фертильности после противоопухолевого лечения ЛХ, сводятся, в основном,

к сравнительному анализу между схемами терапии, маркерам гипофункции

гонад и методам возможной профилактики этого состояния. В исследованиях

не затрагиваются вопросы о кумулятивной нагрузке цитостатиками, режимах
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облучения и т.д. В настоящем исследовании проведена попытка не только

выделения и ранжирования факторов риска с учетом их весовых индексов и

прогностических коэффициентов, но и создание оригинальной шкалы риска

снижения фертильности у детей и подростков с лимфомой Ходжкина после

риск-адаптированного лечения.

Цель исследования – разработка способа прогнозирования

инфертильности после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у

детей и подростков.

Задачи исследования

1. Оценить показатели выживаемости больных лимфомой Ходжкина

после риск-адаптированной терапии.

2. Создать корреляционно-регрессионные модели с оценкой детерминант

(параметров), влияющих на функцию гонад.

3. Проанализировать преконцептивные переменные с определением для


[…]


адаптированной терапии. В зависимости от наличия факторов риска пациента

можно отнести к прогностической группе, согласно которой выбирается

режим лечения. Оптимальным для профилактики гипофункции гонад
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является программа СПбЛХ с отсутствием в терапевтических режимах

алкилирующих препаратов.

Из 5 предикторов, выделенных при статистико-математическом

анализе (3-я группа риска при стратификации пациента, кумулятивные дозы

циклофосфамида ≥ 2 г/м
2
и прокарбазина ≥ 3 г/м

2
, возраст больного ≥ 12 лет

и использование в терапии протокола DAL-HD), для выявления у излеченных

повышенного риска гонадотоксичности и проведения активного

динамического наблюдения можно использовать любые две

преконцептивные детерминанты.

У пациента с морфологически верифицированной ЛХ перед

инициальной стратификацией на лечебные группы с определением объема

противоопухолевого лечения необходимо подсчитывать сумму

прогностических коэффициентов (баллов) преконцептивных предикторов и

проводить его градацию в определенную группу риска согласно шкале RSI

(группу низкого риска, группу внимания и группу повышенного внимания).
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ВЫВОДЫ

1. Общая 5-летняя выживаемость пациентов с лимфомой Ходжкина в

возрасте до 18 лет составила 94,5±1,8%, безрецидивная ‒ 91,8±2,1% и

бессобытийная ‒ 85,5±2,6%. Показатели общей, безрецидивной и

бессобытийной выживаемости у больных, лечившихся по протоколу

DAL-HD, составили 93,3±2,9%, 90,9±3,3% и 79,9±4,5% соответственно;

при использовании протокола СПбЛХ – 95,8±2,1%, 92,5±2,7% и

89,6±3,1% соответственно; различия между показателями были

недостоверны (р>0,05).

2. При корреляционно-регрессионном анализе выявлено, что вариация

фертильности в 38,4% объясняется шестью значимыми предикторами

риска инфертильности (возраст ≥ 12 лет, 3-я группа риска при

первичной стратификация больного, проведение лечения по протоколу

DAL-HD, дозы ЦФ ≥ 2 г/м
2
и прокарбазина ≥ 3 г/м

2
и облучение

лимфоколлекторов ниже диафрагмы), уравнение множественной

регрессии выглядит следующим образом: ӯ = 1,362777 – 0,034475[возр]

+ 0,090649[гр.риска] – 0,509350[DAL-HD] + 0,862719[ЦФ] –

0,514559[прокарбазин] + 0,096774[ЛТ].

3. При факторном анализе выборки пациентов с гипофункцией гонад

составлена двухфакторная модель: фактор 1 теснее всего связан с 3-ей

группой риска при стратификации пациента (факторная нагрузка 0,86),

кумулятивными дозами циклофосфамида ≥ 2 г/м
2
(факторная нагрузка

0,93) и прокарбазина ≥ 3 г/м
2
(факторная нагрузка 0,76); фактор 2 – с

возрастом ≥ 12 лет (факторная нагрузка 0,72) и программой DAL-HD

(факторная нагрузка 0,81), при этом два выявленных фактора

объясняют 71,7% всей дисперсии (все остальное приходится на

неучтенные факторы).

4. На основании весовых индексов и прогностических коэффициентов

создана шкала риска инфертильности, позволяющая прогнозировать
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данное состояние и проводить профилактические мероприятия для

предотвращения токсической гипофункции гонад.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

По-прежнему, идеальный подход в терапии лимфомы Ходжкина у

детей заключается в разработке режимов лечения, которые будут

обеспечивать высокую скорость элиминации опухолевой ткани при

уменьшении или исключении лекарственных агентов с выраженной

токсичностью. Coвремeнным cтандартом выбoра лeчeбного режима

лимфoмы Хoджкина в дeтском вoзрасте являетcя кoнцепция риск-

адаптированной терапии. В зависимости от наличия факторов риска пациента

можно отнести к прогностической группе, согласно которой выбирается

режим лечения. Оптимальным для профилактики гипофункции гонад

является программа CПбЛХ с отсутствием в терапевтических режимах

алкилирующих препаратов.

Из 5 параметров, выделенных при статистическом анализе методом

нормализованного воримакса (3-я группа риска при стратификации пациента,

кумулятивные дозы циклофосфамида ≥ 2 г/м
2
и прокарбазина ≥ 3 г/м

2
,

возраст больного ≥ 12 лет и использование в терапии протокола DAL-HD),

для выявления у излеченных повышенного риска гонадотоксичности и

развития бесплодия и проведения активного динамического наблюдения

можно использовать любые две преконцептивные детерминанты.

У пациента с морфологически верифицированной ЛХ перед

инициальной стратификацией на лечебные группы с определением объема

противоопухолевого лечения необходимо подсчитывать сумму

прогностических коэффициентов (баллов) предикторов риска

инфертильности и проводить градацию больного в определенную группу

риска согласно шкале RSI (группу низкого риска бесплодия, группу

внимания и группу повышенного внимания). Девочкам старше 12 лет,

ранжированным в первую группу, необходима лишь «защита» яичников с

использованием аналогов гонадотропин-рилизинг гормона. У мальчиков в

этом возрасте профилактика бесплодия не проводится. Вторая и третья

группы по шкале риска инфертильности требует обязательной

113

дополнительной информации о методах сохранения фертильности, а именно,

криоконсервации ооцитов, ткани яичников у девочек или спермы у

мальчиков, пункции ткани яичка с целью хирургического извлечения

спермы. Для защиты ткани яичников и яичек при облучении малого таза

должен применяться метод экранирования гонад. У мальчиков до

наступления пубертатного возраста стандартов по сохранению

репродуктивной функции не существует, у девочек – рассматривается

возможность криоконсервации ткани яичников, начиная с годовалого

возраста, с последующей ее имплантацией уже взрослой женщине.
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