ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

**доктора медицинских наук Виноградовой Юлии Николаевны
на диссертационную работу Курочкиной Дарьи Николаевны
«Прогнозирование инфертильности после риск-адаптированного лечения
лимфомы Ходжкина у детей и подростков», представленную на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.12 - онкология**

Актуальность исследования

В современном мире лимфомы, при своевременном лечении, стали потенциально курабельным заболеванием. У детей и подростков общая 10-летняя выживаемость при лимфоме Ходжкина достигает 90%. В связи с этим, все большее внимание привлекают вопросы отдаленной токсичности проводимой терапии онкологических заболеваний у детей и подростков. Высокие цифры выживаемости делают лимфому Ходжкина отличной моделью для изучения этого вопроса. Среди всего возможного спектра отдаленной токсичности немаловажно выделить снижение гонадной функции, поскольку, вырастая, пациенты стремятся реализовать себя в различных сферах, в том числе и в репродуктивной. С целью снижения неблагоприятного воздействия химио- и лучевой терапии на организм ребенка во всем мире применяется риск-адаптированная терапия, позволяющая определять интенсивность терапии в зависимости от риска возникновения прогрессирования опухолевого процесса. К сожалению, в настоящее время в детской онкологии нет механизмов, дающих возможность практикующему врачу до начала лечения предсказывать возникновение отдаленной токсичности. Учитывая этот факт, поиск способов прогнозирования инфертильности еще до начала противоопухолевой терапии с целью принятия своевременных мер по сохранению фертильной функции, несомненно, актуален.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Для достижения поставленной цели – разработка способа прогнозирования инфертильности после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у детей и подростков – автором были решены 4 задачи исследования.

Объем исследуемого материала (191 больной) достаточный для формулирования основных положений работы, выводов и практических рекомендаций, а использованные методы для решения поставленных задач современны и адекватны.

В диссертации приведены и критически осмыслены современные исследования по данной теме, о чем свидетельствует список использованной литературы, включающий 104 наименования. Статистические методы исследования, используемые автором, современны и адекватны, что позволило автору достоверно оценить полученные результаты.

Научная новизна результатов исследования и их практическая значимость

Научная новизна работы заключается в анализе прогностической значимости параметров риска снижения фертильности после риск-адаптированной терапии лимфомы Ходжкина у детей и создание унифицированного механизма оценки возможной гипофункции гонад в отдаленном после завершения лечения периоде. Впервые получены значимые предикторы риска инфертильности и создана шкала этого риска, позволяющая его прогнозировать.

Научно-практическое значение диссертационного исследования состоит в формировании четких практических рекомендаций, полезных для клинициста в ежедневной практике. Преимуществом использования прогностических шкал, помимо удобства для врача, является унификация принятия решения, возможность количественной оценки прогноза гипофункции гонад.

Оценка содержания диссертации

Диссертация построена по традиционной схеме, состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка используемой литературы. Список литературы включает 104 источника как российских, так и иностранных авторов.

Введение посвящено обоснованию актуальности темы диссертации, цели и задач работы. Там же сформулированы научная новизна, практическая значимость результатов и положения, выносимые на защиту.

В главе *«Обзор литературы»*, который, несомненно, является одним из достоинств работы, автор описывает современные методы лечения лимфомы Ходжкина у детей и подростков, способы сохранения фертильности у мальчиков и у девочек, подробно останавливается на механизмах повреждающего действия лучевой и химиотерапии на репродуктивную систему как мальчиков, так и девочек.

Во второй главе *«Материалы и методы»* представлена характеристика 191 пациента, включенных в исследование, описаны методы обследования детей до начала лечебной программы, принципы стадирования заболевания, методы лечения с подробным дизайном протоколов DAL-HD и СПбЛХ, методы оценки фертильности, используемые в данной работе. Кроме того, подробно представлены статистические методы, которыми пользовался автор.

В третьей главе *«Отдалённые результаты лечения больных лимфомой Ходжкина»* подробно описаны и проанализированы собственные результаты. Следует отметить, что характеристика пациентов и параметры выживаемости рассчитаны для каждого из лечебных протоколов. Результаты выживаемости, полученные диссертантом, соответствуют данным мировой литературы.

В четвертой главе *«Характеристика пациентов, подвергшихся оценке фертильности после лечения в детстве лимфомы Ходжкина»* автору удалось оценить фертильность у 52 пациентов. Согласно программе DAL-HD было пролечено 14 (26,9%) человек, согласно СПб ЛХ – 38 (73,1%). Группы больных не отличались существенно по полу, возрасту, стадии заболевания. Рассчитаны

кумулятивные дозы гонадотоксичных цитостатиков для каждой из групп риска, в которую ранжирован пациент. Кроме того, представлены значения уровней гормонов, определенные в отдаленном периоде после завершения лечения.

В пятой главе «*ROC анализ для выявления порогового значения категориальных переменных*» автором выделено 9 факторов, потенциально влияющих на развитие инфертильности после лечения лимфомы Ходжкина. Однако, в ходе проведения ROC анализа было выделено только 6 прекоцептивных факторов заболевания и лечения лимфомы Ходжкина, играющих роль в развитии гипогонадизма, а именно: возраст 12 лет и старше, использование программы DAL-HD, 3-я группа риска при стратификации, кумулятивная доза циклофосфида 2 г/м^2 и выше, прокарбазина - 3 г/м^2 и выше, облучение лимфоколлекторов ниже диафрагмы. Было показано, что период наблюдения за пациентами, стадия заболевания, а также пол значимого влияния на снижение фертильности не оказывали.

В шестой главе «*Определение системы факторов, являющихся прогностическими для фертильности пациентов с лимфомой Ходжкина*» автор проводит корреляционно-регрессионный анализ, в ходе которого доказывает, что влияние выделенных в ходе ROC анализа факторов на развитие гипогонадизма достаточно сильное. Было построено уравнение множественной регрессии и рассчитан коэффициент правдоподобия и прогностический коэффициент для каждого из выявленных факторов. Благодаря этому стало возможным создать шкалу риска снижения фертильности. В заключении данной главы приводятся данные о информативности шкалы: чувствительность ее достигает 81,8%, специфичность – 85,4%, диагностическая точность – 84,6%, предсказательная ценность положительного результата – 60%, предсказательная ценность отрицательного результата – 94,6%. Площадь под ROC кривой составила 0,836, что соответствует отличному качеству модели.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационного исследования.

Выводы диссертации свидетельствуют о полноте проведенной работы и решении поставленных задач.

Стоит отметить наличие *практических рекомендаций*, способных помочь клиницисту на этапе планирования лечения принимать своевременные меры по профилактике infertility. Применение прогностической карты и созданной шкалы риска снижения фертильности успешно может использоваться в онкологических и гематологических учреждениях, занимающихся лечением лимфомы Ходжкина у детей и подростков.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Основные положения опубликованы в 11 печатных работах, из них 5 статей в определенных ВАК РФ ведущих рецензируемых научных изданиях. Получен патент на изобретение «Способ прогнозирования infertility после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у детей и подростков». Положения, выносимые на защиту, обоснованы и подтверждены результатами исследования.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационного исследования.

Считаю необходимым в качестве дискуссии задать следующие вопросы:

1. Оценивали ли Вы количество детей, родившихся с применением вспомогательных репродуктивных технологий у пациентов, излеченных в детстве?
2. Существуют ли шкалы риска снижения infertility для взрослых пациентов с лимфомой Ходжкина?

Заключение

Диссертация Курочкиной Дарьи Николаевны «Прогнозирование infertility после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у детей и подростков», выполненная под руководством д.м.н. С.А. Кулевой и представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология, является самостоятельной,

квалификационной, научно-исследовательской работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи – разработки способа прогнозирования инфертильности после риск-адаптированного лечения лимфомы Ходжкина у детей и подростков.

Диссертационная работа Курочкиной Дарьи Николаевны по актуальности, научной и практической значимости полученных результатов отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года, № 335, и от 2 августа 2016 года, №748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а его автор, Курочкина Дарья Николаевна, достойна присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Руководитель отдела лучевых
и комбинированных методов лечения,
главный научный сотрудник
Федерального государственного
бюджетного учреждения
«Российский научный центр
радиологии и хирургических технологий
имени академика А.М. Гранова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук

Виноградова Юлия Николаевна

Подпись д.м.н. Виноградовой Ю.Н. заверяю
Директор Центра
доктор медицинских наук

Майстренко Дмитрий Николаевич

197758, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Челюшинская, д. 70
Тел.: +7 (812) 596-84-62; E-mail: info@center.ru

10.04.2020